Дело № 1-116/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ленинск 29 ноября 2017 года

Ленинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Бирюкова А.В.,

при секретаре Севрюковой С.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района Волгоградской области Лян А.Е.,

подсудимого Б.И.Ю.,

защитника - адвоката Ткачевой О.Ю., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

Б.И.Ю., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не женатого, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В начале мая 2017 года Б.И.Ю. на территории двора жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, сознавая противоправность и общественную опасность своих действий, культивировал - посеял семена запрещённого к возделыванию растения конопля с целью дальнейшего выращивания 26 кустов этого растения. Продолжая свои противоправные действия, в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ Б.И.Ю. осуществлял уход, а именно полив и прополку 26 кустов запрещённого к возделыванию растения - конопля с целью доведения растения до стадии созревания, когда оно становится пригодно для получения наркотического вещества. 

Согласно заключениям эксперта №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ растение - конопля в количестве 26 кустов является наркотикосодержащим растением рода (Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Конопля (растение рода Cannabis) включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Культивирование 26 кустов растения конопля согласно Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером культивирования растений, содержащих наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов культивируемые Б.И.Ю. 26 кустов растения конопля были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области. 

Подсудимый Б.И.Ю. вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, согласен с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Учитывая изложенное, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства и постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого Б.И.Ю. по ч.1 ст.231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Б.И.Ю. умышленно, сознавая противоправность своих действий, незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства.

При назначении наказания подсудимому Б.И.Ю. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст.231 УК РФ, в силу ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого Б.И.Ю. обстоятельств, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной и его активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.18-20). 

Кроме того, в качестве смягчающих наказание подсудимого Б.И.Ю. обстоятельств суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, то, что на учёте у врачей психиатра и нарколога он не состоит (л.д.57-58), положительно характеризуется по месту жительства (л.д.61-63).

Обстоятельств, отягчающих наказание Б.И.Ю., не имеется.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в силу ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого Б.И.Ю., не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.231 УК РФ.

В силу ч.4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Б.И.Ю. инкриминируемое преступление совершил в период испытательного срока, установленного ему приговором Ленинского районного суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом личности подсудимого, категории совершенного им преступления, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих его наказание, суд приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения Б.И.Ю., установленного приговором Ленинского районного суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку судимость Б.И.Ю. по приговору Ленинского районного суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ погашена ДД.ММ.ГГГГ, оснований для самостоятельного исполнения указанного приговора не имеется. 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершённого им преступления, суд приходит к выводу о том, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Б.И.Ю. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание 08 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Б.И.Ю. наказание считать условным с испытательным сроком 06 месяцев. 

Обязать Б.И.Ю. не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган в дни, определенные этим органом. 

Меру пресечения Б.И.Ю. до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Ленинскому району Волгоградской области: полиэтиленовый пакет зеленого и черного цветов, в котором находится 5 кустов растения конопля, полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором находится 1 куст растения конопля, полиэтиленовый пакет зеленого и черного цветов, в котором находится 20 кустов растения конопля, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Ленинский районный суд Волгоградской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен машинописным текстом на компьютере в совещательной комнате.

Судья Бирюков А.В.

Копия верна

Судья Бирюков А.В.